REQUERIMENTO Nº
1679
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RANCHARIA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Em 10 de setembro de 1916, a fundação de Rancharia começou com a construção de um acampamento de ranchos para trabalhadores que participavam da construção da ferrovia que passa na cidade. Por isso, o local passou a chamar-se pouso dos ranchos e, mais tarde, Rancharia. Em 30 de julho de 1929, foi elevada à categoria de distrito policial. Em 28 de abril de 1934, à categoria de distrito pertencente ao município de Quatá. Em 5 de julho de 1935, tornou-se município.

 Pela passagem de mais um aniversário, queremos juntar-nos aos seus habitantes, que ajudaram a transformar Rancharia  numa das mais belas cidades do interior paulista.

  Sentimo-nos honrados associando-nos, nesta oportunidade, aos seus felizes habitantes para comemorar esta data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 721069 110607 1150